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1 ÚVOD

Téma první pomoc je mi velmi blízké, neboť jsem tři roky studoval na fakultě

zdravotnických studií, obor zdravotnický záchranář. Při psaní bakalářské práce jsem se

zabýval problematikou první pomoci na základních školách. Během letních prázdnin jsem

působil jako zdravotník na dětském táboře, dále také jako lektor kurzu první pomoci

v Plzeňských městských dopravních podnicích. Od ledna 2011 pracuji jako záchranář na

plzeňské záchranné službě, kde navíc od nového roku vykonávám funkci oblastního

lektora pro výuku nových záchranářských postupů.

Jedním z důvodů mého nynějšího studia na fakultě pedagogické je má snaha

přiblížit první pomoc dětem na základních školách.

Své vědomosti získané z fakulty zdravotnických studií jsem se snažil uplatnit i při

studiu fakulty pedagogické. Tento záměr se mi během dvouletého studia povedl naplnit

jak teoreticky, tak prakticky.

Například již během prvého ročníku jsem se snažil vytvářet podklady pro budoucí

diplomovou práci v předmětech počítačem podporovaná výuka. Při plnění pedagogických

praxí mi bylo dovoleno vyučovat děti právě první pomoci. Studiem pedagogiky

a psychologie jsem navíc získal vědomosti, jak dříve nabité zkušenosti a vědomosti dětem

předat. Všechny poznatky bych nyní rád shrnul ve své diplomové práci.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíle této diplomové práce by měly vycházet především ze zásad, které jsem si pro

vypracování zvolil. Cíle jsou tedy následující:

 Získání teoretických poznatků týkajících se výuky první pomoci na základní škole.

 Zjistit úroveň znalostí první pomoci na vybrané základní škole.

 Analyzovat zjištěnou úroveň znalostí.

 Vytvořit pomůcku, dle které bude možno první pomoc na základní škole vyučovat.

 Konzultovat obsah diplomové práce s odborníky.
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3 DĚLENÍ PRVNÍ POMOCI

3.1 PRVNÍ POMOC

„První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, jejichž základním cílem

je záchrana života nebo zdraví u lidí postižených úrazem či náhlou poruchou zdraví.“ (1)

Laicky řečeno jde o zásah, či opatření poskytnuté postiženému s poraněním, nebo

náhlým zhoršením zdravotního stavu do příjezdu odborné pomoci.

3.2 TECHNICKÁ PRVNÍ POMOC

„Technickou první pomoc chápeme jako vytvoření podmínek pro bezpečné

a pohodlné poskytování vlastního ošetření postiženého. Jedná se na prvním místě

především o zajištění bezpečí záchrance, poté zajištění bezpečí pro postiženého na místě

nehody. Zahrnujeme do ní i přerušení působení příčiny, která vyvolala neštěstí. Příkladů

může být celá řada. Například můžeme uvést vytažení tonoucího z vody, vypnutí přívodu

elektrického proudu, uhašení hořícího oděvu a podobně. Mnohdy je třeba vyprostit

postiženého, zvláště hrozí-li mu další nebezpečí“. (2)

3.3 ZDRAVOTNÍ PRVNÍ POMOC

„Zdravotnická první pomoc je dle poskytovatele - svépomoc či vzájemná pomoc,

pomoc poskytnutá vyškoleným laikem, zdravotníkem (plavčíkem, mistrem plavčím),

zdravotní sestrou, zdravotnickým záchranářem (paramedikem) či lékařem“. (2)
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4 LEGISLATIVA O POSKYTNUTÍ PRVNÍ POMOCI

O povinnosti poskytnout první pomoc nám hovoří „Trestní zákoník“. Neposkytnutí

první pomoci je trestným činem, dle zákona č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

kdy se stanoví v § 150 a § 151 sankce za neposkytnutí pomoci. Znění je uvedené níže:

„(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého

zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na

tři léta nebo zákazem činnosti.“ (3)

Vzhledem k tomu, že nyní probíráme povinnost poskytnout první pomoc u dětí na

základní škole, nabízí se otázka, zda-li jsou povinni poskytnout první pomoc i děti? Dlouho

jsme hledali na tuto otázku odpověď, ale bez výsledků. Rozhodli jsme se tedy do celé

situace vnést více světla a požádali jsme o pomoc odborníka z oblasti práv.

4.1 KDO VŠE JE POVINEN POSKYTNOUT PRVNÍ POMOC

Pojem potřebné pomoci nelze vykládat jen tak, jako by šlo o pomoc, která

spolehlivě vede k záchraně nebo k snížení nebezpečí hrozícího osobě, která je v nebezpečí

smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví. Pachatel se tedy nemůže zbavit své

odpovědnosti poukazem na to, že by pomoc, kterou mohl poskytnout, ale neposkytl,

stejně nevedla k záchraně poškozeného či by nezlepšila jeho stav. Zákon vychází z toho,

že nelze zůstat nevšímavým k utrpení jiného, a proto i když nelze již poškozeného

zachránit, je třeba alespoň vyčerpat všechny možnosti k zmírnění útrap poškozeného.

Povinnost poskytnout potřebnou pomoc má podle § 150 odst. 1 každý, kdo s ohledem na

okolnosti případu má možnost ji poskytnout. „Poskytnutí pomoci jinou z osob na místě

přítomných zbavuje ostatní této povinnosti jen tehdy, pokud nebylo v jejich možnostech

poskytnout ještě účinnější či rychlejší pomoc (např. lékař není zbaven povinnosti

poskytnout pomoc tím, že pomoc již poskytuje laik)“. (4)
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Povinnost poskytnout potřebnou pomoc ve smyslu tohoto ustanovení nemá ten,

kdo by jejím splněním vystavoval sebe nebo jiného v nebezpečí. Proto nelze požadovat

poskytnutí pomoci tonoucímu od neplavce nebo nedokonalého plavce, který by se sám

vystavoval nebezpečí utonutí. Povaha a intenzita nebezpečí není v zákoně specifikována,

a proto je třeba hodnotit konkrétní okolnosti posuzovaného případu. Vzhledem k tomu,

že je poskytována pomoc osobě v nebezpečí smrti nebo osobě, která jeví známky vážné

poruchy zdraví, nemá povinnost poskytnout pomoc ten, kdo by sám sebe vystavil

v nebezpečí smrti nebo těžké újmy na zdraví, popř. s přihlédnutím ke konkrétním

okolnostem případu i ublížení na zdraví.

Naproti tomu je však povinen poskytnout potřebnou pomoc např. řidič

motorového vozidla, i když si přitom poškodí nebo znečistí zařízení automobilu.

Nebezpečí v uvedeném smyslu však nezbavuje povinnosti poskytnout potřebnou

pomoc jiným způsobem, pokud však ani z tohoto jiného způsobu nehrozí nebezpečí

popsaného charakteru a pokud je tato jiná pomoc v možnostech povinné osoby.

4.2 POVINNOST POSKYTNOU PRVNÍ POMOC U DĚTÍ

K původně položené otázce nám hovoří následující zákony. Viz citace

zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy.

§ 1

„(1) Není-li zákonem stanoveno jinak, pak se rozumí

a) mládeží děti a mladiství,

b) dítětem mladším patnácti let ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil

patnáctý rok věku,

c) mladistvým ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil

osmnáctý rok svého věku.
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§ 5

(1) Mladistvý, který v době spáchání činu nedosáhl takové rozumové a mravní

vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento

čin trestně odpovědný.

§ 6

Provinění

(1) Trestný čin spáchaný mladistvým se nazývá provinění.

(2) Nestanoví-li tento zákon jinak, platí pro posouzení provinění spáchaného mladistvým

trestní zákoník.

§ 89

(1) Dítě mladší patnácti let není trestně odpovědné.


[…]


žák v úkolu „Popiš místo odkud voláš“ v druhé kapitole s názvem „Jak zavolat první

pomoc“. Zde bude vyučující žáky hodnotit dle typů pro řešení, které kapitola obsahuje.

Doporučené hodnocení žáka

Známka Počet bodů

Výborně 10-11

Chvalitebně 9

Dobře 8

Dostatečně 7

Nedostatečně 1-6

Tabulka 3: Doporučené hodnocení žáka
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14 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se v teoretické části zabýval charakteristikou první

pomoci. Definovali a vysvětlili jsme, co je to první pomoc, zdravotnická první pomoc

a technická první pomoc.

Pomocí odborníka z oboru práv jsem nahlédl do legislativy hovořící o povinnosti

poskytnutí první pomoci. Zde jsme se zaměřili především na otázku, zda je i nezletilé dítě

povinné poskytnout první pomoc a zda může být v případě neposkytnutí PP i nějak

stíháno.

V další části jsem pohledem do historie nahlédl do období počátků výuky první

pomoci v ČR. Poté jsem se pozvolným přechodem z dob minulých přesunul do

současnosti. Zde jsem se zaměřil především na legislativu, která vymezuje povinnost

vyučovat první pomoc na základních školách. Zaměřil jsem se především na rámcový

vzdělávací program, kde jsem vcelku detailně rozebral jednotlivé body, týkající se výuky

první pomoci na základních školách. Poznatky z RVP jsem se poté pokusil porovnat

s vybraným školním vzdělávacím programem.

V další kapitole jsem nahlédl do jednotlivých vyučovacích metod, které se

v pedagogice používají. Vybrané výukové metody jsem se pokusil aplikovat na výuku první

pomoci. Vzhledem k tomu, že se práce zabývala moderními způsoby výuky první pomoci,

pokusil jsem se nastínit i možný vývoj a směr, kterým by se výuka první pomoci mohla

v budoucnu odehrávat.

V poslední kapitole zařazené v teoretické části jsem se zabýval prevencí dětí před

možnými úrazy.

Těmito výše zmíněnými informacemi, jsem načerpal teoretické poznatky týkající

se výuky první pomoci na základní škole, což bylo prvním cílem této práce.

V další části jsem se snažil splnit druhý cíl - zjistit úroveň první pomoci na vybrané

základní škole. Úroveň znalostí byla zkoumána na 15. ZŠ v Plzni pomocí dotazníkového

šetření.

Třetího cíle bylo dosaženo analyzováním dotazníků. Úroveň znalostí byla spíše

slabšího charakteru. Hypotéza stanovená na počátku mé práce se ukázala být
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opodstatněná. Většina dotazovaných žáků nedokázala zodpovědět dodaný dotazník s více

jak 50% úspěšností.

V druhé části je vytvořen počítačový program. Ten se zaměřuje především na

chyby, kterých žáci v předchozím průzkumu dopustili. Celý program je navržen tak, aby

splňoval zejména didaktické zásady a byl dobře pochopitelný zejména dětem

2. stupně ZŠ. Hotový program je koncipován jako e-book, který byl darován škole, na

které byl výzkum proveden. Navíc byl celý program umístěn na webové stránky a je tak

volně použitelný pro kohokoliv. Tím bylo dosaženo čtvrtého cíle - vytvořit pomůcku, dle

které bude možno první pomoc na základní škole vyučovat.

Zejména praktická část, kde bylo potřeba sestavit dotazník a výukový program,

vyžadovala odborné rady jak pedagogického, tak medicínského charakteru. Tyto rady mi

poskytly vedoucí práce, pedagog Mgr. Jan Krotký a lékař MUDr. Robin Šín. Konzultováním

práce s těmito odborníky byl splněn pátý a poslední cíl této diplomové práce.

Přál bych si, aby úsilí vynaložené jednak na výzkumu, tak především na vytvoření

výukového programu, nedosáhlo pouze obhájení diplomové práce, ale bylo především

přínosem pro děti, které si výukový program vyzkouší.
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17 RESUMÉ

17.1 ABSTRAKT - ČESKY

Tato diplomová práce se zabývá otázkou výuky první pomoci na základních

školách. Je zde představen vývoj a změny vyučovacích metod od 30. let 20. století po

současnost.

Nechybí zde pohled do oblasti české legislativy. Zejména jde o český rámcový

vzdělávací program. Dle tohoto dokumentu jsou v práci představeny jednotlivé předměty,

v kterých musí být výuka první pomoci vyučována a zároveň je zde vykreslen i jejich

rozsah. Tyto údaje jsou dále porovnávány s vybraným školním vzdělávacím programem.

Dále jsou zde prezentovány nové a moderní způsoby, kterými je možno výuku

první pomoci na základních školách vyučovat.

V praktické části je proveden výzkum, který zjišťuje úroveň znalostí první pomoci

na vybrané základní škole. Data z výzkumu jsou následně analyzovaná a na základě chyb,

kterých se žáci dopouštěli nejčastěji, je navržen multimediální výukový počítačový

program. Hotový software, jehož úkolem je především seznámit žáky s první pomocí při

úrazu, je následně generován do podoby elektronického online kurzu.
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17.2 ABSTRACT - ENGLISH

This dissertation deals with the question of teaching first aid at primary schools.

There is presented development and changes of teaching methods since the 30th of the

20th century to the present.

There is also included a view of the Czech legislation. Especially, The Framework

Educational Programme. According to this document there are presented particular

subjects, in which the first aid should be taught and there is also described their

contents. These data are then compared with the selected School educational

programme.

There are also mentioned new and modern ways of teaching first aid at basic

schools.

In the practical part of this work, there is a research on the first aid knowledge at

one chosen basic school. The results are then analyzed and according to the mistakes,

which students mostly make, is designed a multimedia educational computer program.

The finished software is afterwards generated into electronic online course, which should

familiarize students with first aid in case of Indry.
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