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Zaměření a struktura práce
DiplomoVápráce má77sttantextu aje rozdělena do dvanácti zíkladních kapitol. Součástí
práce je cD-RoM s textem vi&e v elektronické podobě a výukovým kurzem ve dvou
aplikacích. Práce obsahuje také čtyři strany textových příloh.
Nrímětem práce je problematika první pomoci na základních školách a její amlýza. Praktická
část je reďizovárra v podobě multimediálních výukové kurzu první pomoci.
Diplomant si zvolil tém4 ve kterem vhodně uplatnil své zkušenosti z profese záchranráře.
V úvodních kapitolách diplomant rczebítáposkytovríní první pomoci z hlediska právního (i
na urovni žÁlrůz$ a didaktického - zaÍazení do ýuky na základních školách. Uvádí
historický pohled na výuku první pomoci i současné začlenění do RVP. Na konkrétním
přikladu Švp zanaani školy v Měcholupechpak dokladuje nejednobrost a širokou
variabilnost Trarrsformace RVP do Švp. Metodika výuky první pomoci v kapitole 6 je
zpočátku poznarrrenfuta obecnou kompilací. Ažv zÁvěrujsou pak uvedeny vhodné konloétní
aplikace metod, forem a prosředků vhodný pro první pomoc. oceňuji zaměření na nejnovější
prosťedky a pomůcky (aktivní simulátory) avyůití informačďch technologií pro danou
problematiku.
V praktické části se diplomant zaměřil nejdříve na zjišťovríní urovně zrralostí první pomoci na
zŠ. oae pak na vytvoření výukového pÍogramu (kurzu první pomoci). Diplomant si sice
stanovil cíle průzkumq chybí však přesnější stanovení metodiky, výběr respondentu atd.
Uvedená formulace hypotézy není skutečnou hypotézou. Autor volil dotazrríkové šeffení,
otÁzky v dotazníku mají uzavřený charakter (výběrové odpovědi). oceňuji vysokou odbornost
jednotliých položek dotazrríku. V někteých pffpadech ďe může být odborná formulace
překážkou při správném pochopení otilzky a tedy i při volbě odpovědi (např. v položce
č. 7 b). Výsledky šeťení jsou přehledně zptacoviny graficky. Autor uvádí i vysvětlující
komentář k ýsledkum jednotlivych položek.
Nejhodnohější číástí diplomové práce je pak vytvořený výukový kurz. Diplomant si vhodně
zvolil cíle qýuky, rozlrodoval se pro vhodný software i moŽrosti prezentace vytvořeného
kurzu (e-Book, Mooďe). Škoda, ž-e autor neprovedl pilonrí ověření účinnosti a vhodnosti
progralnu' pfipadně jeho doplnění, či úpravu nazÁkJadé pilotáže.

Uroveň samostatnosti a reflexe
Práce má v teoretické části vyÍa^ý kompilační charakter. Črástečně;sou uviíděny vlastní
nánory a starroviska autora. Reflexe je za|oŽenana vysokých profesních kompetencích
ďplomanta jako záchranáře. Tyto zkušenosti dokázal diplomant vhodně aplikovat.

Využitelnost v praxi
Především vytvořený kvalitní výukoý progÍIm a jeho snadná publikace na webu dává
předpoklady pro široké vyuŽití (zatazeru do metodic\ých materirálů) při výuce první pomoci
naZS v CR.

Pníce s prameny
Autor zpracoval zákliadnt literaturu.

I arykov á a formrální úroveň
Po jazykové stránce je práce zpracována bezzávahtých chyb. Diplomant se dopustil jen
několika drobnějších chyb (st. |4,18,23 a jinde)o nevhodné je střídríní 1. osoby jednotného a
množného ěísla. Po formální stránce se autor dopustil také několika drobných nedostatků:
číslováníkapitolv obsďru, nedostatky v bibliografických citacích, v popisu obrázků.

Připomínky nebo otazky k doplnění
Proč jste zvolil pro dotazníkové šeffení pouze jednu školu v Plzni?

Autor splnil pofudavky na diplomovou práci. Doporučuji práci k obhajobě.
Nawhuji hodnocení ,,výborně až velmi dobřď. za teoretickou ěast pníce. výukový kurz jako
podstatrrou část prráce hodnotím ..výborně...
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